违反规定程序对外提供担保的说明

（2）违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年半年度报告

34

3、其他重大合同

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

报告期内，公司在招商局集团的统筹安排下，持续在贵州威宁县、湖北蕲春县实施定点帮扶，加大帮扶力度，创新帮扶

方式，扩大帮扶领域，提升帮扶价值，从帮扶地区实际需求出发深处着力、精准发力，切实推动扶贫地区经济社会跨越发展

和可持续发展。具体包括：1.威宁精准扶贫“五个一批”创新项目，包括养牛产业、社区发展、儿童安全卫生教育等；2.“招商

局•幸福健康”建设卫生室及医疗设备等配套工作；3.“招商局•幸福童年”项目，包括威宁乡村支教、成长小剧场、一对一助学

和寄宿儿童睡前故事项目。为当地儿童（包括留守儿童和残障儿童）提供安全与健康服务，开展教师能力提升培训并配备教

学包。4.蕲春长江码头项目，实现开港运营；5.采取轻重资产结合的创新模式与蕲春县政府合作，双方发挥各自优势，建设

以大健康医疗行业为核心的综合业态的大健康产业园区，启动中药材种植推广项目，推进种植和加工标准的制订；6.湖北蕲

春白内障复明工程，首批将覆盖 1000名白内障患者；7.推进湖北蕲春海惠贫困乡村社区综合发展项目，完成农户礼品款的

发放，协助项目农户购买牲畜并开展养殖技术培训。

后续公司将继续发挥国有企业的使命与担当，一方面切实加大资金投入，结合各县的脱贫目标，增强突入力度，推动其

加快脱贫速度，另一方面，“授人以鱼”更“授人以渔”，以商业化原则主推地方产业发展，实现经济效益与社会责任的统一。

十六、其他重大事项的说明

2017年 3月，公司收到中国银行间市场交易商协会出具的《接受注册通知书》（中市协注[2017]MTN74号），同意接受

公司中期票据注册，公司本次中期票据注册金额为人民币 50亿元，注册额度有效期为 2年。2017年 3月 9日，公司成功发

行了 2017年度第一期中期票据，实际发行总额 20亿元。

2017 年 7 月，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准招商局蛇口工业区控股股份有限公司向合格投资者

公开发行公司债券的批复》（证监许可[2017]1278号），核准公司向合格投资者公开发行面值总额不超过 150 亿元的公司债券。

公司将持续关注市场动态，积极多元融资，强化资金管控，控制资金成本。

十七、公司子公司重大事项

不适用

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年半年度报告

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,004,663,316 75.97% -220,519 -220,519 6,004,442,797 75.97%

1、国家持股

2、国有法人持股 5,628,680,404 71.21% 5,628,680,404 71.21%

3、其他内资持股 375,982,912 4.76% -220,519 -220,519 375,762,393 4.75%

其中：境内法人持股 375,176,479 4.75% 375,176,479 4.75%

境内自然人持股 806,433 0.01% -220,519 -220,519 585,914 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,899,429,406 24.03% 220,519 220,519 1,899,649,925 24.03%

1、人民币普通股 1,899,429,406 24.03% 220,519 220,519 1,899,649,925 24.03%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,904,092,722 100.00% 7,904,092,722 100.00%

股份变动的原因

报告期内，公司部分高级管理人员离职期满 6个月，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司根据相关规定解锁了相应高

级管理人员持有的限售股份，导致本公司有限售条件股份和无限售条件股份发生相应变化吧。

股份变动的批准情况

不适用

股份变动的过户情况

不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年半年度报告

36

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

招商局集团 5,225,000,000 5,225,000,000

招商蛇口上市

时做出限售承

诺，详见本公

司 2016年年度

报告书“第五

节重要事项”

之“三、承诺事

项履行情况”。

2019年 7月 1日

招商局轮船 276,561,760 276,561,760 2019年 7月 1日

招为投资 84,745,762 84,745,762

2019年 1月 14日

华侨城 63,559,322 63,559,322

国开金融 63,559,322 63,559,322

奇点领誉 63,559,322 63,559,322

博时资本-招商银行 63,559,322 63,559,322

兴业财富 63,559,322 63,559,322

工银瑞信 50,229,512 50,229,512

第一期员工持股计划 28,336,798 28,336,798

博时资本-浙商银行 21,186,441 21,186,441

孙承铭 23,000 23,000

2016年 1月 18

日，公司部分

董事、监事购

买公司股票并

承诺三十六个

月内不出售该

次购买的股票

2019年 1月 21日

付刚峰 23,700 23,700

褚宗生 46,300 46,300

许永军 124,800 124,800

胡勇 42,200 42,200

刘伟 113,000 113,000

曹鸿 47,500 47,500

刘清亮 38,000 38,000

徐保民 21,900 21,900

褚宗生 6,003 6,003

高管锁定股

根据董事、监事及

高级管理人员持

股的相关规定解

除限售

朱文凯 39,770 39,770

张林 37,688 37,688

何飞 3,602 3,602

刘宁 18,451 18,451

杨志光 220,519 220,519 0 2017年 1月 26日

合计 6,004,663,316 220,519 6,004,442,797 -- --

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年半年度报告

37

二、证券发行与上市情况

不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 103,503户

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持有

的普通股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售条

件的普通股数

量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻

结情况

股份

状态
数量

招商局集团 国有法人 66.10% 5,225,000,000 5,225,000,000 无 无

招商局轮船 国有法人 5.18% 409,823,160 276,561,760 133,261,400 无 无

安邦资管－招商银行－安

邦资产－共赢 3号集合资

产管理产品

基金、理财产品等 1.22% 96,425,058 96,425,058 无 无

招为投资 境内一般法人 1.07% 84,745,762 84,745,762 无 无

全国社保基金一零八组合 基金、理财产品等 0.89% 70,405,800 70,405,800 无 无

华侨城 国有法人 0.80% 63,559,322 63,559,322 无 无

国开金融 国有法人 0.80% 63,559,322 63,559,322 无 无

奇点领誉 境内一般法人 0.80% 63,559,322 63,559,322 无 无

博时资本－招商银行 基金、理财产品等 0.80% 63,559,322 63,559,322 无 无

兴业财富 基金、理财产品等 0.80% 63,559,322 63,559,322 无 无

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10

名普通股股东的情况

招为投资、华侨城、国开金融、奇点领誉、博时资本－招商银行、兴业财富

因参与公司非公开发行成为公司前 10名普通股股东，该部分股票上市日期为

2016年 1月 14日，预计可流通时间为 2019年 1月 14日。

上述股东关联关系或一致行动的说明 招商局集团、招商局轮船及招为投资属于一致行动人。

前 10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称

报告期末持有无

限售条件普通股

股份数量

股份种类

股份种类 数量

招商局轮船 133,261,400 人民币普通股 133,261,400

安邦资管－招商银行－安邦资产－共赢 3号集合资产管理产品 96,425,058 人民币普通股 96,425,058

全国社保基金一零八组合 70,405,800 人民币普通股 70,405,800

安邦资产－平安银行－安邦资产－共赢 2号集合资产管理产品（第六期） 36,391,956 人民币普通股 36,391,956

招商财富－招商银行－硕明 2号专项资产管理计划 30,689,896 人民币普通股 30,689,896

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年半年度报告

38

全国社保基金一一八组合 30,490,532 人民币普通股 30,490,532

香港中央结算有限公司 26,879,347 人民币普通股 26,879,347